Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractatus theol. de actibus humanis - Cod. Ettenheim-Münster 302

[S.l.], 1697

Quaestio 8tava

[urn:nbn:de:bsz:31-131009](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131009)

Quaestio Stava.

Verum ignorantia causet involun-
tarium.

Notandum quod ignorantia potest esse diversis modis
tribui in antecedentem, concomitantem & consequentem.

Antea dicitur et involuntaria, inveniuntur & potest de ea
facti aliquid, in se in alio influens, sive prohibens, sive
inhibens. De his autem, velut ea removens, prohibens &
in bono videtur: haec ignorantia est aliquid operis, in quo removel
autem suam, quae si adesset, in fieret illud opus. Ex. g. si venator
hominem occidat, inveniuntur ignorantia huiusmodi, de qua dicitur in
feram, dicitur ignorantia eius, causa cordis huiusmodi.

Concomitans ignorantia dicitur: quod nec se negat quod animus eius est causa operis
ignoranter facti, quoniam is, qui operatur ^{cum ignorantia concomitante}
illa est conscientia, illa est si huiusmodi appropinquam ignorantia huiusmodi,
inhibet omnino facere huiusmodi, quod nunc in se fieri. V. g. si
quis hostem occidat, putans inveniuntur huiusmodi se feram, quod
si hostem se noceret, huiusmodi autem fieri.

Consequens ignorantia, quae est inveniuntur huiusmodi & in se fieri.

in se ipſa ſimple involuntaria

Concl^o prima . effus^o q^o procedit ex ignorantia ante
 & ſimple involuntaria. Ita dicitur p. p. & d. d. can. s. d. d. r. d. e. nihil
 n. e. voluntarium, ad volitum, n. si aliquo modo praecognitum; Vnde v. g. si quis
 cari parentis, quem in vincibiliter ignorabam parentem fuisse, sed putabam
 me gaudere hostem meum, neq^{ue} directe, neq^{ue} indirecte hoc ca. se e. mihi
 voluntarium parum id.

Concl^o ignorantia comitans n. facit actum ullum n. voluntarium
 neq^{ue} directe, neq^{ue} indirecte, nec simple nec d. n. q. d., nec ex parte
 nec velle; It. h. b. se imp. voluntaria & casualiter, n. casuales & sicut
 illius effus^o ut sit voluntaria vel in voluntaria, vel mixta. Ita cum s.
 Tho. v. g. d. d. p. d. d. q. d. involuntarium e. idem q. d. vel fieri
 contra positivam, formalem, vel velle in inclinatione voluntatis; at
 q. d. sitam ignorantia comitans, n. sit contra hanc inclinationem.

Major patet ex dictis, n. q. d. q. d. ignorans qui habet ignorantia comitans
 et si sit actus voluntarius, nihilominus fuerit, & pro actus
 voluntarius n. sentit dolorem q. d. indiciis e. ab ea tam formalem velle
 appropiati q. d. velle.

Concl^o 2^a Ignorantia comitans, n. facit actum
 voluntarium, p. q. d. n. voluntarium. ita ut h. b. r. d. e. actus sit
 voluntarium, nec q. d. vel procedit ab a. p. p. q. d. velle cum cognitione singulari.

affus autem cum ignora factus, in gratia illo mo cum cognione:
qui si opatur & si ante il v.g. hostem putans eu feram, de
homicidio nihil cogitat, go exterior cui pio hois e ille n voltriu.

Exterior, nam hinc hanc dubie voltriu e interior voltriu
affus, qd conditionatus, aut simpli complacentis de cui endo hinc
si minus affus aie nosset.

Conclusio 2da Ignora effrens hem affubata,

qua crassa & supina, sine iuris sine facti, caat involuntarium simpli.
Ista des am s. Thoma, de e de fide. Sumitur ex charitativu
imo si ignora, ignora bitu. Quoties hbt. hinc ignora
pro peccato, qd meretur reprobaonem: ad huiusmodi omne peccat
e hinc & iuris voltriu. Hinc amplius a posteriori, quia
fides & experientia veritatis, ignora eadem saepe ad peccat
morale, qua peccata n forent, nisi simpli ead motus; neque
item illa peccata imputata fuissent, si defuisset ignora: alia
peccata fuerant iudicium eorum auctentiu, qui si deum ee
cognovissent (jma corinthios ad 13o) bonum glorie nunq in
crucifixissent: tale e t e cord, qd competit illud Galmi 3o.
nolit intelligere ut bene ageret.

Conclusio 3da Ignora effrens, sine crassa, sine

affubata ad affus involuntarium simpli. e cord am s. Th. hic:
Rat e, voltriu effrens cum ignora factus, calis no contra fauentis

margin notes on the left side of the page, including phrases like "affus autem", "Exterior", "Conclusio", and "Rat e".

Quodam seu in clinaorem virtutem, aut simpliciter effluat, & impeditur effectum, si voluntas illa ignorat de quibus go &c.

Conclusio Ita Ignorantia quoad affectata, minuit virtutem virtutis eam. **Responsum**. Curiel. Sumitur ex illo Theologo & philosopho sicut dicitur. Ignorantiam scilicet excusare non debet, sed a tanto. Sed est: cominus fit aliquid voluntate aut velpabiliter, quomajor effectus in cognitione in operanda; Sed sane in exiguo defectus cognitionis est in agente, qui est affectata ignorantia.

Dorro quia multum refert ad cognitionem voluntatis, an actus aliquis sit a virtute proprio cum cognitione singularium, ad circumstantiarum, idcirco s. Thomas postquam agit de voluntate & intellectu statim subiungit tractationem de circumstantiis actuum humanorum. Verum nos de his commodius infra. His explicitis, effectum ex ignorantia ante procedentem non esse simpliciter virtutem.

Prohibetur imo. ut actus aliquis sit in hiis involuntariis, ut sit contra naturam internam inclinationem, & voluntatis impeditur: atque effectus, ex ante ignorantia procedens, non est contra inclinationem voluntatis, nisi non bene quodammodo cogit de tali effectu. — **Responsum** me legens in libro capressum & electum actum, sive actualiter inclinacionem, cui repugnet effectus ille, me in hunc inclinationem virtutem sive potentiam resistendi, ex ipso, quod statim velle habet effectum, si fuerit cum se habentem, quod sufficit iuxta hoc supra dicta. Et hinc aliquid dicitur a o ignorantia ante non eam quodammodo effectum simpliciter quare

ac pure involuntarium videtur & interpretabatur, in laesari foale involuntarium
 expresse. Positive involuntarium appellatur id, quod est contra expressam voluntatem
 inclinationem, quae sit positive, vel Contrarie involuntarium dicitur, quia
 fit cum actuali renitente voluntatis: quod est contra voluntatem voluntatis impetus,
 dicitur esse involuntarium voluntatis. Negative involuntarium est pura carencia
 voluntatis, neque positive respicit voluntatem. & hoc in voluntate potest dividendi
 in, non voluntarium, quod involuntarium.

Arguitur, 2do ignorans autem scilicet actus
 voluntatis, qui non fuerit a libero ignorans; si talis actus, hoc ipso, quod fit
 a voluntate, est voluntarius, quod actus, qui fit ex ignorantia, autem est voluntarius.
 Respondetur, ignorantiam autem commo quo scilicet scire quodem illius actus
 voluntarium, si non quoad ignorantiam ignorat, N. g. qui accidit illi putans
 se habere, in hoc casu iste actus est voluntarius in ratione homicidij;
 in ratione v. paricidij est simpliciter involuntarius propter voluntatem, qui habet
 paricidij contrarium.

Arguitur, 3do quod ignorantia concomitans non
 fit casualis. Non voluntarius: ignorantia concomitans nullo modo est causa illius
 homicidij in secundo notabile expresse; quod non debet esse causa non voluntaria
 sed potius in causa voluntarium, non causa in voluntarium, est causa in
 quod est voluntarium, quod non facit ignorantiam concomitantem. Respondetur:
 ignorantiam concomitantem non esse illud homicidij sed illius predicta
 propria: scilicet esse in eo aliquid negativum a quo illud homicidij
 denominatur in voluntarium; quia foale scilicet casual negationem cognitionis illius
 homicidij, scilicet haec non negatione denominatus accipio hoc, hic dicitur non
 voluntaria in ratione homicidij.

pro pleniori in huius rei cognitione.

Reverberandum: homo ignorantem comitantem, qd n e volunta
exurgere ab effectu malitiae, n ab effectu v.g. qui audit sermone pulchrum
e hostem, & illos opprobriat, ut audiret libenter inimicum, licet intus
pauit affectu hominidij, n in exteriori nec contraheret irregularitatem, qd
dicit Copharus, quem impugnat Br. Salas in propati nu. 18.

Sequitur: Ignorantem esse, n care volunta
ut aliq. si scilicet volunta ab fieri una cognitione singulari; sed e effectus
provenit ex ignorantia esse, n fit cum cognitione singulari, hoc ipso qd
ignorantem fiat. R. ut aliq. in moralib. conpatur volunta,
sufficiens, si scilicet cum cognitione, qui operans e illo habet, hinc qui scit &
nunc pofit & tenetur habere, tunc q. sua negligentiam, aut volunta
affectuorem e habet; habet n. effectus sine actuali cognitione singulari
d e in unum factus, in moralib. opz ad culpam imputatur,
ac si cum cognitione actuali fuerit factus, ad corp. e opz volunta
in ratione morali. quare et effectus ex ignorantia esse factus, n fit
cum actuali cognitione de facto habet, fit h. cum cognitione, qui scit
& tenetur habere operans; atqz ita e motus volunta distinctio e
de actib. volunta in specie.